
Životní 
cyklus 
knihy
KURZ KNIŽNÍ PRODUKCE



Obsah přednášky

o Jak vzniká námět

o Způsoby získávání obsahu

o Vyjednávání

oPsaní knihy, překlad, redakční zpracování

o Sazba a grafické zpracování, knižní obálky

o Výroba knihy, distribuce, prodej, dotisky/reedice/výprodeje/likvidace

30.09.2022



Knižní námět

o Inspirace může přijít odkudkoliv

o Knihy jsou součástí kultury a reagují na ni

o V hledání námětů pomáhají vlastní zájmy

o Sociální sítě mohou sloužit jako dobrý zdroj autorů i témat

o Téma vs. autor, beletrie vs. non-fiction

o Aktivní vs. pasivní získávání námětů

30.09.2022



Odborník/osobnost

o Záleží hlavně na autorovi samotném

o Obecně známý odborník na dané téma

o Záleží na jméně, ale i na obsahu knihy

o Například knihy Radkina Honzáka, aj.

o Osobnost, influencer, blogger

o Knihy známých osobností na jakékoliv téma

o Často osobní zpovědi nebo příběhy

o Na obsahu knihy často tolik nezáleží (☺)

o Kvalita knih má často velký rozptyl

o Nejjednodušší oslovení cílové skupiny skrze soc. sítě osobnosti

30.09.2022



Zahraniční trendy a tituly

o Sledování zahraničních trendů se vyplácí, ale…

o Ne všechny trendy se projeví i v ČR

o Ne všechny zahraniční bestsellery jsou úspěšné v ČR

o Kde brát informace o zahraničních knihách?

o Agentury a prodejci práv

o Veletrhy a katalogy

o Informace v tisku, zahraniční literární ceny, apod.

o Scouti (čeští i zahraniční)

o Vlastní hledání na zahraničních (knižních) webech

30.09.2022



30.09.2022



30.09.2022



Analýza produkce

o Data o úspěšnosti knih jiných nakladatelů nejsou dostupná

o Udržování přehledu o úspěšnosti vlastní produkce

o Důsledná analýza již vydaných titulů

o Replikace úspěšných titulů, další spolupráce s autory

o Vědět, čemu se vyhnout

o Snaha získat přehled o úspěšných titulech konkurence

30.09.2022



Vlastní redakční tvorba

o Nejméně obvyklý způsob

o Námět je vymyšlený velmi konkrétně a potřebuje konkrétní zpracování

o Nezáleží na osobnosti autora, ani jeho znalostech

o Obecnější non-fiction, často dětská naučná literatura

o Důležitější bývá často grafické zpracování a ilustrace než samotný text

o Využívá se hodně v tvorbě pro export

30.09.2022



Který způsob je nejlepší?

o Žádný námět nemá 100% jistotu úspěchu

o Každý způsob má své výhody a nevýhody

o Způsoby získávání námětů lze i kombinovat:

o Úspěšný trend či koncept ze zahraničí zkusit v ČR se známým autorem

o Zpracovat silné, trendové téma vlastní redakční tvorbou

o Hledat neznámé zahraniční knihy na témata ověřená v ČR

o Hlavní roli často stejně hraje štěstí

30.09.2022



Získávání knižního obsahu

o Obsah knih netvoří zdaleka jen autoři, ale bylo by to ideální

oIlustrace je ideální řešit rovnou s námětem

o Některé knihy závisí hlavně na nich

o Fotografie

o Archiv autora nebo jeho kontaktů; fotobanky a instituce; fotky na objednávku

o Grafický layout knihy se většinou řeší až na konec, ale nemusí tomu tak být

o Licence k obsahu – hlavně zahraniční tituly

o Vše je potřeba ideálně zvážit ještě před posouzením námětu

30.09.2022



Vyjednávání podmínek

o Začíná ve chvíli, kdy je námět odsouhlasený

o Někdy je příprava smluv bez problémů, jindy se táhne měsíce

o Hlavní jsou podmínky autora/licencora/překladatele

o Tvorba knihy je dynamický proces, podmínky se mohou časem měnit

o Výsledkem by měla být kompletní (nejen) ekonomická představa o tom, co bude muset 

vydavatelství ke knize zaplatit/splnit

o Často se stává, že v této fázi projekt ztroskotá a námět se opouští nebo předělává

30.09.2022



Ekonomická rozvaha

o Vytváří se plánovaná ekonomika titulu (prakticky nikdy nesouhlasí s konečnou situací :)

o Dělá se odhad rozsahu knihy a formátu, výrobních parametrů a všech honorářů

o Všechny plánované náklady a výnosy se sčítají, odhaduje se náklad titulu

o Výsledkem by mělo být rozhodnutí, zda je ekonomicky výhodné knihu za daných podmínek vůbec 

vydávat

o Každé vydavatelství má ekonomické parametry knih nastavené jinak

o Malá vydavatelství nepotřebují takový zisk jako velká

o Se schváleným plánem se rozbíhá práce na knize

30.09.2022



Psaní, překlad, editace

o Autor či překladatel začíná pracovat dle odsouhlaseného harmonogramu

o Občas se dá úplně přeskočit, pokud autor nabízí hotový rukopis

o Kontrola textu je většinou průběžná, aby se předešlo překvapením

o Souběžně se připravuje grafika do knihy a dává zpětná vazba autorům

o Autory je potřeba „držet na uzdě“, aby se drželi domluvených podmínek

o Zde může být obrovský časový rozptyl, práce může zabrat roky

o Velký prostor pro různé problémy, projekt může skončit neúspěchem

o Na konci je rukopis včetně grafiky připravený k sazbě

30.09.2022



Layout, sazba, obálka

o Knize se dává základní grafická podoba – layout

o U beletrie není až tak důležitá jako u ostatních žánrů

o Sazba graficky velmi složitých knih může zabrat i několik měsíců

o Stále je potřeba hlídat rozsah a případně grafiku upravit

o Návrhu obálky se dává značná péče

o Opět není stejně důležité pro všechny žánry

o Na konci procesu je knižní blok téměř připravený k tisku

30.09.2022



Finalizace knihy

o Příprava knižního bloku a obálky do tisku

o Doplnění povinných údajů + dalších záležitostí (rejstřík, seznam poznámek, tiráž, předsádky, aj.)

o Kompletace knižní obálky, vytvoření anotace a zadní strany

o Předtisková kontrola na straně vydavatele

o Vytvoření finálního tiskového PDF

30.09.2022



Výroba knihy, tiskárna

o Komunikace s tiskárnou, parametry knihy a finální tisková cena

o Odhad tiskové ceny na začátku a na konci přípravy knihy se může podstatně lišit

o Odeslání tiskového PDF do tiskárny

o Kontrola RIPů, případně nátisků či makety - souhlas s finální podobou tisku

o Tisk knižního bloku, tisk obálky, kompletace

o Doprava na sklad

30.09.2022



Distribuce a prodej

o Různé prodejní kanály mají jiné způsoby distribuce

o Knižní distributor vs. vlastní distribuce

o Knihkupectví mají většinou komisní prodej, e-shopy a další prodejny kupují přímo

o Marže distributora a prodejce tvoří velkou část tržeb knihy

o Knihkupci posílají měsíční reporty prodaných knih

30.09.2022



Dotisky, reedice, výprodeje, atd.

o Každý titul má jiný osud a prodejní křivku

o Dotisk nemusí přijít nikdy, ale může přijít i dříve, než titul vyjde

o Titul na trhu skončí, když:

o Se vyprodá a nevyplatí se dotisk

o Vyprší práva a nelze je prodloužit

o Se delší dobu neprodává a vrátí se na sklad

o Neprodaný náklad se buď vyprodá jednorázově např. do Levných knih nebo se likviduje

o Reedice (nové vydání) – opravy, hezčí grafika, aktualizace, jiná obálka, apod. – nové ISBN

o Vždycky je naděje, že titul „opráší“ a vydá někdo další

30.09.2022



Projekt 1/2 - námětový list 

o Návrh knižního námětu:

o Obsahuje základní informace o plánovaném titulu. Nemusí to být nijak dlouhé, ale mělo by to obsahovat 

všechny podstatné informace. Námět by měl být ideálně opravdu váš nápad, ne třeba „další kniha Haliny 

Pawlowské“ :)

o Námět by neměl být vaší vlastní autorskou knihou, ale měli byste se vžít do role redaktora nakladatelství, 

který ho předkládá ke schválení.

o Dokument se vzorovým námětem dostanete mailem

30.09.2022


